Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Avenida Manoel Leandro Corrêa, 391 - Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

PRIVMA

INDICAÇÃO Nº.%q /2023

Excelentíssimo Senhor CAMARA MUNÍCÍPAL DE MARÍANA
Protocolo sob o nº JML

Fernando Sampaio de Castro

Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Mariana EM 3B/ 1 “4'5

Dileto Plenário,

O Vereador que este subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à

Mesa, ouvido o Plenário, que após aprovado seja remetido cópia ao Chefe do

Executivo para que envie cópia deste procedimento a Secretária Municipal de

Desenvolvimento Social e Cidadania verifique a possibilidade de realizar as obras de

reforma do imóvel edificado no endereço Rua Prata, nº 1000, Morro Santana, que

conforme relatório nº 281/2023, emitido pela Coordenadoria Municipal de Proteção

e Defesa Civil o imóvel oferece risco para os moradores. E, o segundo, providencie

avaliação socioeconômica da família para inclusão da mesma em programa que

promova melhorias em sua condição habitacional.

Justificativa: O imóvel encontra-se em situação precária oferecendo risco para os

moradores, conforme demonstrado no laudo emitido pela Coordenadoria Municipal

de Proteção e Defesa Civil que segue anexo.

Nestes termos,

Pede e espera Deferimento. » À
CLCAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Al UVADIO FPOR utªá;'»u“—á?mí:ª.f).—..Dí:
Mariana, 20 de março de 2023.

.....

Pal / residente ecretário

" Vereador É
Padro Ulisses Coil Visira

(Pedrinho Salete)
Legislatura: 2021/2024

E-mail: gabinetepedrinhosalete&Sgmail.com

im SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUB
LICA TJ

lmª Coordenadoria Municípal de Proteção e
Defesa Cis il

É

â—'—"— E-mail: defesacivilmarianatá vahoo.com.br
[ MARIANA-NO |

Telefones; 199' (31) 990443883 (31)3557-9800

Relatório de Visita nº281/2023 Notificação de Risconº 0542 Vistorias anteriores: () sim (x ) não

[Solicitante: Wilson Corcino
|

Morador(a):
l

Documento do Morador(a): MG-6.013.435
CPF: 811.071.376-91 ]

Telefone: 98823-9290
|

Endereço: Rua Prata, 1000, Morro Santana
|

Ponto de Referência:
]

Data e hora do Atendimento: 13/03/2023 09:45 |

| LOCALIZAÇAÃO e _—7

| () ocupação irregular | () área pública | () área privada | APP *

| Setor de Risco: Grau de Risco: |

SANEAMENTO/INFRAESTRUTURA (S) SIM (N) NÃO —

(S) agua potável (S) rede de esgoto (S) rede pluvial (S) iluminação publica ]

(S) pavimentação (S) coleta de lixo
TIPO DE CONSTRUÇÃO

Edificação | Estrutura | — Cobertura

Casa l Alvenaria em tijolo adobe Telha cerâmica

| Outros:
ESPECIFICAÇÃO DA OCORRENCIA

(X) Risco de ( ) Risco de l () Enchente * () Rupiura de rede de

desabamento deslizamento | drenagem pluvial |

( ) Desabamento ( ) Deslizamento | () Inundação | () Ruptura de rede de

| | esgotamento sanitário

Í () Destelhamento ( ) Risco rolamento de () Enxurrada W ( ) Acidentes com produtos

| bloco rochoso | perigosos

() Incêndio residencial ( ) Queda de bloco [ ) Alagamento | () Rompimento de |

rochoso * barragem |

i () Risco de queda de ( )Erosão () Solapamento | () Erosão na via

| árvore | |

( ) Queda de árvores ( ) Epidemiológico ( | Assoreamento W () Outros: |

Condição da família: () desalojada ( ) desabrigada
|

Nº de moradores: 01 ] Nº de crianças: | Nº idosos: . Deficientes:

DESCRIÇÃO DO CENÁRIO

e Trata-se de surgimento de trincas e brechas na alvenaria do imóvel
do solicitante;

e Foiobservado a presença de umidade próximo ao rodapé da casa;

e A alvenaria da residência é em tijolo adobe, o forro em madeira
pinho pelo qual se encontra em

avançado processo de deterioração, além do mais, foi observado
que a rede elétrica está em

condições precárias;

e As condições do forro e da rede elétrica, se tornam fatores qu
e poderá desencadear princípio de

incêndio.

CÂMARA MUNICIPAL DÉ MARIANA e
APROVADO POR UNANIMIDADE *

: / 2P0RS »

/Bbresidenfte Secretário

iªª SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA
n ; Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil

,É& E-mail: defesacivilmarianafdvahoo.com.br

Telefones: 199/ (31) 999443883/ (31)3557-9800

ee
l

AÇÕES REALIZADAS DURANTE A VISITA

> O solicitante foi orientado a monitorar o local e em caso de alteraçõe
s comunicar a defesa

civil imediatamente;

> O morador foi notificado sob o nº0542, a não permanecer no imóvel devido ao risco de

colapso estrutural.

ENCAMINHAMENTO

A Coordenadoria Municipal de Proteção de Defesa Civil encaminha para a Secretaria de

Desenvolvimento Social e Cidadania para avaliação socioeconômica e possível inserção em

políticas habitacionais.

Welbert Stcga/F-'erreãra GGM André Machado - 10600

Diretor Municipal de Proteção Defesa Civil Agente de Proteção e Defesa Civil

REGISTRO FOTOGRÁFICO

Fachada do imóvel : ; Tijolo adobe

nl SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA N

- : Conrdenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil M—'—'

M E-mail: detesacivilmariana&eyahoo,com.br MARIANÁ-MO

Telefones: 199 (31) 999443883/ (31)3557-9800

REGISTRO FOTOGRÁFICO

Rachadura na alvenaria

Abertura de brecha na alvenaria

S

CÂMARA MUNIGIPAL BÊ MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE

/) Presidênte Secretário

”